T

REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES Sk VECANTE

“PJiR MIRATIMIN E LEJES SE NDERTIMIT PER OBJEKTIN:
“VILA INDIVIDUALE 1 DHE 2 KATE MBITOKE ME 1 KAT NENTOKE, ME PISHINE
DHE MUR RRETHUES”, ME VENDNDODHJE NE VUNO, BASHKIA HIMARE, ME
SUBJEKT ZHVILLUES "S.AG" SH.P.K.

MINISTER I TU

ZNJ. MIK

PROJEKTUES:

"UNO ARCHITECTS" SH.P.K.

ZHVILLUES:



TABELA E PERMBAIJTIES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonés sé& studiuar

2. Ekstrakte té& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore € veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s€ Ndertimit pér objektin:
“Vila individuale 1 dhe 2 kate mbitoké me 1 kat néntoké, me pishiné dhe mur
rrethues”, me vendndodhje né Vuno, Bashkia Himarég, me subjekt zhvillues

"S.AG" sh.p.k. , bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t¢ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Vila e propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfaqe prej 1500 m?, i cili ndodhet
n€ Vuno, né njé distancé rreth 108 m nga plazhi i Jalés, Bashkia Himar&, Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
U Vil€ private me hapésira t€ bollshme dhe funksionale
o Konceptim si &shté& pérshkruar n& njésiné strukturore HI.UB.9.1203 Himar¢

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t&€ zones




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Himarg, té miratuar
prang Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Himaré"; prona qé do t& zhvillohet &shté e vendosur né
njésing strukturore HI.UB.9.1203 né& sistemin territorial UB Urban me kategori bazé té&
pérdorimit t& tokés A (Banim), me nénkategori A.5_Zona me shtepi te dyta.
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Fig. | Harta e Njésisé Strukturore Himare

2.2. Seti i fragmenteve té hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim
ME poshtg paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, ku
pishiné dhe mur rrethues”, me vendndodhje né Vuno, Bashkia Himaré, me subjekt

zhvillues "S.AG" sh.p.k., do t& jeté funksional dhe né& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t&¢ @ E S
zonés né t& ardhmen. ¥
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Fig. 2 Kategoria e pérdorimit té tokés sipas njésisé strukturore HI.UB.9.1203

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Himara &shté nj& zon& me peizazh t& konsideruesh&ém dhe vlera natyraliste, e afté t& térheqé

njé fluks né rritje t& turistéve vendas dhe t& huaj.

Jala &shté& pjesé e Bashkis€ Himaré&, e rrethuar nga male t€ uléta dhe kodra t&€ mbuluara me

bimé&si mesdhetare, kryesisht me shkurre, pisha, dhe disa pemé frutore si ullinj dhe agrume.

Pjesa e bregdetit e Jalés &shté e pasur me shkémbinj t& larté dhe formacione gjeologjike

interesante, qé krijojné€ njé peizazh dramatik.

Rrjeti rrugor né térési éshté i ¢rregullt. Kryesisht ai ndjek pjerrésiné natyrale t€ terrenit, ose
— kur terreni &shté shumé i pjerrét, kthehet né formé shkallésh.




Fig. 3 Situata urbane rreth prones ne studin

Sheshi i ndértimit ndodhet n& njé kodér me pamje mahnitése nga plazhi i Jalés, né njé kuoté
maksimale prej 52.8 metrash mbi nivelin e detit. Prona, me njé sipérfage prej 1500 m2,
shtrihet prané fshatit t& vjetér t¢ Himarés dhe ndodhet rreth 108 metra larg plazhit té Jalés.

Trualli kufizohet né dy ané& nga rrugé ekzistuese dhe ka njé pjerrési t& orientuar drejt
verilindjes, duke ofruar njé perspektivé t& hapur nga deti. Sfida kryesore e projektit lidhet me
pjerrésing e theksuar dhe t& pashp&rndaré né ményré homogjene, duke synuar pozicionimin
optimal t& objektit pér t& maksimizuar pamjen dhe pér t& pérmbushur kérkesat funksionale ¢
estetike. Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike té
Zongs.
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4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig.5 Plani i vendosjes sé objektit

Vila e propozuar paraget njé ndérthurje harmonike midis terrenit natyral dhe elementeve
moderné né kompozimin e formés. Struktura pérb&het nga tre volume kryesore, té vendosura
mbi njéri-tjetrin, duke shfrytézuar né ményré optimale terrenin, orientimin me pamje nga deti
dhe ndarjen funksionale t& ¢do kati.

'

Fig.6 Pamje panoramike



I gjith€ objekti organizohet n& nivele t€ ndryshme pé&rmes shkallézimeve, duke ndjekur
konfigurimin e terrenit. Cdo vilé pérfshin njé hapésiré té bollshme ndenjeje, njé zoné gatimi
dhe ngrénieje pér 8 persona, si dhe 3 dhoma gjumi, secila e pajisur me garderobé dhe tualet
privat. Hapésirat jané t& lidhura natyrshém me njéra-tjetrén dhe ofrojn& pamje nga pishina,
duke garantuar akses t& lehté dhe nj& ndjesi t& hapur.

Guest House (Hapésiré qéndrimi dhe akomodimi)

Kjo vil& ofron njé zon& pushimi dhe rekreacioni né katin pérdhes, ndérsa né katin e paré
ndodhet njé dhomé gjumi me garderob& dhe tualet. Nga ky nivel, ka dalje t& drejtpérdrejté né
tarracén ¢ vilés 2, duke krijuar nj€ lidhje organike mes hapésirave.

FASADA VERIORE/ Sh. 1-200

Fig. 7 Pamje ballore e objektit

4.2. Pamja e Jashtme e Godines / Trajtimi i Fasades / Rifiniturave

Fig. 8 Pamje e objektit




Fig. 9 Pamje e pishinés

Ky koncept fokusohet né krijimin e vilave luksoze, g€ ndérthuren né ményré t€ natyrshme me
terrenin, duke ruajtur ekuilibrin mes zhvillimit modern dhe natyrés pérreth, si dhe duke ofruar
pamje spektakolare nga deti. Elementé&t kryesoré t& kétij koncepti jané& harmonia me mjedisin,
pérdorimi maksimal i terrenit t& pjerrét, dizajni i hap&sirave t€ brendshme dhe té jashtme, dhe
krijimi i mundé&sive pér relaksim dhe luks.

Forma e vilave gjithashtu konsideron me kujdes aksesin ndaj drités s& diellit, orientimin pér t'u
marré me pérfitimin diellor dhe inpute t€ tjera natyrore qé e béjné shtépiné mé t€ géndrueshme.
Dhe duke e futur strukturén né tokg, vila gézon performancé t& larté termike. Gojat e ujkut jang&
carjet g€ mundé&sojné ndri¢im dhe ajrim natyral t& disa prej hapésirave t& vilés.

Dritaret e médha panoramike dhe xhamat e shumté népér t& gjitha katet e vilés mundésojné
qé€ ¢do dhomé t& keté pamje nga deti dhe peizazhi pérreth.

(Cdo tarracé éshté projektuar pér té€ siguruar pamje t& jashtézakonshme t€ detit dhe peizazhit
malor pérreth.

garazh, depo, hapé&siré pér relaksim (spa, dhomé argetimi, dhome stafi etj). Hapésira :
néntokésore &shté krijuar pér t'u integruar me kodrén dhe mund t& jeté e lidhur me tarracé€
dhe pjesén tjetér t& vilés pérmes shkalléve dhe dritareve té ndriguara.



Fig. 10 Materialet e pérdorura

Ndértimi i kétyre vilave pérfshin edhe sistemimin e ambienteve pérreth, duke krijuar njé
harmoni mes arkitekturés dhe natyrés. Linjat e sistemimeve jan€ t€ pastra dhe t& shtruara
kryesisht me gur natyral Ceppo Rosso, duke ndjekur format kéndore t& terrenit. Ky koncept
éshté frymézuar nga relievi shk&mbor i bregut t& Jalés, i cili ndodhet shumé prané vilés sé

propozuar.

Fig. Il Pamje e objektit
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4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfagja totale e pronés: 1500 m?
2. Sipérfagja totale e ndértimit mbitoké dhe néntoké: 1827 m?
3. Lartésia maksimale e strukturés : 7m

4. Numri maksimal i kateve mbi toké : 2 kate
5. Numri i kateve néntokésore t& kompleksit : 1

6. Koeficienti i pérdorimit t& tokés pé&r ndértim (KSHT): 41%

7. Intensiteti i ndértimit (I): 0.49

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / Vendparkimet

Ndérhyrja e propozuar integrohet né ményré harmonike me skemén ekzistuese, pa kérkuar
ndryshime masive né strukturén e saj. Njé& réndé&si e vecanté i €shté kushtuar gjelbérimit
pérreth, duke pérfshiré tarraca t& gjelbérta, dy pishina dhe mbjelljen e peméve autoktone, si
dhe bimési té ulét shkurrore tipike pér kété zoné. Prania e kétyre elementeve t€ gjelbérta
kontribuon né krijimin e njé mikroklime t& géndrueshme si brenda hapésirave t&€ banimit
ashtu edhe pérreth ndértesés.

Fig. 12 Plani i pérgjithshém i vendosjes dhe sistemimeve
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Cdo vilé disponon nga tre poste parkimi, me akses t& drejtpérdrejté nga rruga Andon Sheti.
Aksesi né parkimin e Vilés 1 &shté direkt ng kuotén e rrugés, ndérsa parkimi i Vilés 2 arrihet

népérmjet njé rampe t& brendshme, pér shkak té diferencés s¢ nivelit me njé& kat ndérmjet
kateve néntoké t€ té dy vilave.
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Fig. 14 Planimetria e néntokés Vila 2'Parkimet
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti &shté projektuar t& keté njé hyrje t& vetme, e cila lidhet me rrjetin rrugor ekzistues
pérmes rrugés Andon Sheti q& ¢on drejt plazhit t& Jalés.

Duke gené se objekti ndodhet buzé rrugés kryesore, aksesi me automjete do té realizohet
drejtpérdrejt né katin -1 t& parkimit, ku jan€ parashikuar tre poste parkimi pér Vilén 1.
Ndérkohé, népérmjet njé rampe ngjitése, arrihet niveli 0, ku ndodhen edhe tre poste parkimi
té dedikuara pér Vilén 2.

Fig. 15 Pamje e objektit nga rruga
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